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14 2 e wijziging "Legesverordening gemeente Heerde 2014" 

De raad besluit om: 

De tweede wijziging van de legesverordening 2014 vast te stellen. 

Inleiding 
In de wijziging van de Paspoortwet (Kamerstukken 30440 (R1990)) wordt de geldigheidsduur van 
de reisdocumenten en de Nederlandse identiteitskaart voor personen van 18 jaar en ouder verlengd 
tot 10 jaar. 
Ook is daarin de nieuwe grondslag voor de legesheffing opgenomen; die is niet langer artikel 229, 
eerste lid, aanhef en onder b. Gemeentewet, maar artikel 7 in samenhang met artikel 2, tweede lid, 
van de Paspoortwet. Tevens wijzigt de status van de Nederlandse identiteitskaart. Dit is voortaan 
geen reisdocument meer, (hoewel daarmee wel als document voor grensoverschrijding binnen de 
Europese Unie en een aantal andere landen kan worden gereisd). 

Hiervoor moeten de artikelen 2 (belastbaar feit) en 3 (belastingplicht) van de legesverordening 
worden gewijzigd. De Gemeenteraad is voor deze wijziging het bevoegde bestuursorgaan. 

In verband met de wijziging van de Paspoortwet gaan ook nieuwe maximumtarieven gelden, die zijn 
aangekondigd in de brief van de Minister van Binnenlandse Zaken van 10 januari 2014 aan de 
voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal en zijn gepubliceerd op de website van het 
Agentschap BPR van BZK. Op grond van de overdracht van bevoegdheden in artikel 10 van de 
legesverordening is het college bevoegd voor de wijziging van hoofdstuk 2 (reisdocumenten) van de 
tarieventabel 

In zijn brief deelt de minister mee dat de wijzigingen 9 maar t 2014 in werking treden. Officiële 
bekendmaking in het Staatsblad moet nog plaatsvinden. De gewijzigde rijksregelgeving treedt dus in 
werking binnen drie maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het 
Staatsblad. 

Bevoegdheid / Juridisch kader 
Legesverordening / Gemeentewet / (Gewijzigde) Paspoortwet / Besluit Paspoortgelden. 
De eerste wijziging van de Legesverordening is vastgesteld op 11 november 2013. 
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Beoogd effect 

Legesverordening in lijn brengen met de wetswijziging en voorgaande raadsbesluiten. 

Artikel 2 en 3 van de legesverordening 2014 luiden nu: 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam 'leges' worden rechten geheven voor: 
a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; 
b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse 

identiteitskaart als bedoeld in artikel 2, tweede lid, van de Paspoortwet; 
een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 
Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst of van de Nederlandse identiteitskaart, dan wel 
degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 

Deze artikelen moeten in verband met de status van de Nederlandse identiteitskaart 
(voortaan geen reisdocument meer) worden gewijzigd in: 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam 'leges' worden rechten geheven voor: 
a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; 
b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse 
identiteitskaart of een reisdocument; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel.  

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument, 
dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 

Argumenten 
Het voldoen aan de hierboven beschreven eisen als gevolg van de wijziging van de Paspoortwet 
op de legesheffing van de reisdocumenten. Een en ander omdat: 

- er een andere wettelijke grondslag voor de leges geldt; 
- de formulering van het belastbaar feit wijzigt; 
- de formulering van de belastingplicht wijzigt; 

Financiën 
De financiële consequenties van de wijzigingen van de tarieven zijn gezien het tijdstip waarop deze 
wijzigingen van kracht worden niet meegenomen en verwerkt in de begroting 2014. 
De financiële consequenties zullen bij de najaarsnota bekend zijn. 

Communicatie 
Na vaststelling van deze 2 e wijziging van de verordening volgt publicatie in "de Schaapskooi". 
Daarbij zal tevens beknopt de strekking van de wijzigingen worden aangegeven. De verordening zal 
ter inzage worden gelegd en op de website van de gemeente Heerde worden geplaatst. 
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Advies commissie 
De commissie Samenleving stelt voor dit onderwerp te behandeld als A-onderwerp. 

Heerde, 28 januari 2014. 

Het college van H E E R D E 
drs. W.R.J.M. Pijnenburg-Adriaenssen , burgemeester 
B. van Zuthem , gemeentesecretaris 

Bijlagen: 
1. Raadsbesluit 2 e wijziging Legesverordening gemeente Heerde; 

Ter inzage, digitale leeskamer en iBabs: 
2. Tarieventabel 

Ter inzage: 
3. Collegeadvies van 28 januari 2014 (alleen ter inzage). 
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